
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: L. R. 35/2021 –  Autorizzazione di spesa per compenso del revisore unico di ATIM per 
l’anno 2023 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM;

VISTO il D.P.G.R. n. 142 del 25 ottobre 2022 “Articolo 6 legge regionale 13 dicembre 2021, n. 
35 “ Istituzione dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). 
Modifiche alla legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 e alla legge regionale 30 ottobre 2008, n. 30”; 
articolo 3 legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza 
della Regione”. Nomina del Revisore dei Conti dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione (ATIM);

VISTA la D.G.R. n. 1313 del 11 settembre 2023 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Proroga dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche – ATIM”

DECRETA

1) di prendere atto della fattura pro-forma n. 12 del 28/12/2023, conservata agli atti di ufficio 
al prot. ID. 1732|28/12/2023|ATIM, relativi al compenso dell’anno 2023 del Dott. 
Alessandro Benigni, quale indennità per l’incarico di revisore unico di ATIM;

2) di impegnare l’importo di € 11.526,08, IVA ed oneri inclusi, a favore del revisore unico 
Dott. Alessandro Benigni, per il compenso delle prestazioni professionali dell’anno 2023 
e dare atto che la copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul 
bilancio preventivo 2023-2025, anno 2023, al conto: costi per prestazioni di servizi / 
compenso revisore unico, come di seguito specificato:



2

annualità importo
2023 € 11.526,08

3) che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
Dottor Marco Bruschini;

4) che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023;

5)  di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle somme dovute dietro 
presentazione di idonea e regolare fattura;

6)  di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

        IL DIRETTORE
  (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35;

- Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13;

- D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022;

- D.P.G.R. n. 142 del 25 ottobre 2022;

- D.G.R. n. 1313 del 11 settembre 2023;

- D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972.

Motivazione

Con Legge Regionale n. 35 del 13/12/2021 è stata istituita l’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM), quale strumento operativo della Giunta regionale 
in materia di turismo e internazionalizzazione, al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza 
dell'attività della Regione nella promozione, sviluppo e competitività del territorio. 

L’art. 3 della suddetta LR 35/2021 individua tra gli organi di ATIM il revisore unico. Con D.P.G.R. 
n. 142 del 25 ottobre 2022 è stato nominato revisore di ATIM il dott. Alessandro Benigni. Ai sensi 
dell’art. 6 c. 4 della LR 35/2021, spetta al revisore un’indennita lorda pari al 10% del compenso 
spettante al direttore. Le DGR 877/2022 e DGR 1313/2023 di nomina e di proroga dell’incarico 
di direttore di ATIM, prevedono il compenso annuo lordo del direttore pari a  € 115.260,77 lordi. 
Ne deriva che il compenso annuo lordo per l’incarico di revisore è pari a € 11.526,08. 

Rilevato l’obbligo di procedere all’autorizzazione di spesa per corrispondere il compenso dovuto 
per l’incarico di revisore relativamente all’anno 2023, dal dott. Alessandro Benigni è stata 
trasmessa ricevuta pro-forma per l’importo indicato (prot. ID. 1732|28/12/2023|ATIM).

Si dà atto che la copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio 
preventivo 2023-2025, anno 2023, al conto: costi per prestazioni di servizi / compenso revisore 
unico, come di seguito specificato:

annualità importo
2023 € 11.526,08

Si provvederà, con successivi atti, alla liquidazione delle somme dovute dietro presentazione di 
idonea e regolare fattura.

L’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023.

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto;



4

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato: Attestazione contabile

- Allegato A: Schema Lettera Contratto


	NumeroDataRep: n. 278 del 28 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-28T17:16:10+0100
	location.01
	Marco Bruschini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-28T17:21:00+0100
	location.02
	Marco Bruschini
	reason.02




